中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]野外火源专项治理工作总结
来源：网络  作者：空谷幽兰  更新时间：2025-04-20
野外火源指的就是人类生产生活导致的在野外的一切火源。本站今天为大家精心准备了野外火源专项治理工作总结，希望对大家有所帮助!　　野外火源专项治理工作总结　　为切实加强野外火源管理，减少森林火灾的发生，根据市森林防火指挥部《关于开展野外火源专项...
野外火源指的就是人类生产生活导致的在野外的一切火源。本站今天为大家精心准备了野外火源专项治理工作总结，希望对大家有所帮助!
　　野外火源专项治理工作总结
　　为切实加强野外火源管理，减少森林火灾的发生，根据市森林防火指挥部《关于开展野外火源专项整治行动的通知》要求，我镇切实加强领导，精心组织，落实责任，细化野外火源管理，建立森林防火长效机制，现将专项治理工作总结如下：
　　一、重点宣传，落实到户。
　　我镇高度重视野外火源专项治理行动，迅速进行工作布置，切实把责任落实到村组干部、涉林农户等具体人员身上。全镇共召开村组、村民会议20多次，印发宣传资料1360余份，张贴森林防火警示标语300余张，将林区和林缘范围内禁止用火的要求传达到各家各户，利用村广播和流动宣传车广泛宣传《宜城市人民政府森林防火戒严令》202_余次，努力营造自觉抵制野外违规用火的社会氛围。
　　二、节假日期间加强值守。
　　五一等节假日期间，全面落实森林防火24小时值班制、火情报告制度，每日值班人员在微信群中汇报当日巡查情况；对于山林较多的村严格要求多人值班、领导带班制，不定时对山林巡逻检查，杜绝一切火种进山入林，做好突发火情应急处置的各项准备工作，时刻处于临战状态，保证随时有火必灭。
　　三是强化管理，落实森林防火责任制。
　　由镇驻村领导组成的督査组深入各村，对各村辖区内农业、工业生产进行严格检查，落实各项预防措施；特别是对重点区域、重点林区，做好防火物资排查，发现问题及时整改，从源头上抓好森林防火工作。并根据各村的实际情况划定责任区，落实责任人，把防火职责落到具体岗位，具体人员和具体地块，把森林防火的各项工作落到实处。
　　四、存在的问题：
　　一是各村实施方案操作性不强。实施方案照搬照套，没有结合本村的特点规律、人力、物力情况进行统筹考虑。
　　二是分工不具体。过度将专项行动交给村委会实施，导致一些违规用火只是口头批评，起不到警示作用，针对这些问题，我们将认真总结，在下一步工作中加以改正。
　　一、下一步工作安排：
　　一是要求各涉林区村（社区）加强野外火源管理制度的执行，加大火灾隐患的排查力度，层层落实责任制，严禁野外用火；
　　二是继续加强森林防火工作的宣传，利用微信群、村组会议对森林火灾危害进行强调，时刻监督村民野外生产用火行为。
　　三是持续进行由镇领导带头的督查、巡查工作，形成长效的管理机制，对易发生火灾的高危地区，组织村组干部不定时巡逻。
　　四是加大责任追究力度，积极探索责任追究范围，方式，方法等，加大违规用火的处罚力度，最大限度的遏制因野外火源引发的森林火灾。
　　野外火源专项治理工作总结
　　郭村镇森林防火工作在县委、县政府，县应急局及县林业局的正确领导下，切实加强对森林防火工作的领导，严格按照我县森林防火责任状的要求，全面贯彻落实“预防为主，积极消灭”的方针，认真落实各项防火措施，我镇森林面积大，地形复杂。根据相关工作安排，现将防火工作开展情况汇报如下：
　　一、完善森林防火工作制度，提高落实效果
　　在森林防火期间，我镇严格执行森林防火镇党政班子领导轮流带班制和防火办工作人员值班制，坚持做到森林高火险期24小时值班。在节假日期间，镇防火办对护林员进行定期或不定期的点名查岗，防止脱岗漏岗现象出现，对上级防火指挥部通报的认真做好登记、查看核实热点的具体位置，及时核查反馈热点，确保信息畅通，调度有序。发现造成森林火灾的，立即组织村民和有关单位进行扑救。
　　二、狠抓森林防火宣传教育，提高全民防火意识
　　深入持久地开展护林防火宣传教育工作。对护林防火工作常抓不懈，警钟常鸣。在全镇及各村召开专题会议，广泛开展护林防火宣传活动，认真贯彻执行森林消防的方针、政策和法律法规。按照森林防火责任制，明确责任人，政府与村，村与组层层签订责任书，将任务落实到山头地块，进一步明确了职责、任务，指挥部成员实行分片包村，制定护林防火村规民约，把责任落实到户。
　　在宣传活动中，我镇张贴宣传标语150余条，会议宣传逢场必讲，发放宣传资料5000余份，真正做到防火意识深入人心，家喻户晓。
　　三、加强火源管理，消除火灾隐患
　　我镇严格控制野外火源，强化隐患排查，严格火源管理，做好预警监控和应急值守等工作。推行和完善“两项制度”建设，切实加强防火第一线力量。我镇对重点林区村专职护林员实行动态管理，全镇林区护林员在防火特险期和节假日上岗到位履职尽责，全天候监测森林火情，做到了早发现、早报告、早处置。
　　野外火源专项治理工作总结
　　根据天祝县森林草原防灭火指挥部办公室《关于报送野外火源专项治理行动有关情况的函》的要求，我乡高度重视，积极安排、全面部署，现将治理行动的情况汇报如下：
　　一、基本情况
　　赛拉隆乡位于天祝藏族自治县西南部，地处两省四县交界处，南与东坪乡相连，东与永登县接壤，西北与青海省乐都县、互助县为邻，居于大通河西南岸，距县城108公里。全乡辖吐鲁沟、皮袋湾2个行政村7个村民小组，总人口70户、241人。草场面积7.32万亩，以种植饲草料为主，属纯牧业乡。
　　二、专项治理情况
　　(一)精心安排部署，落实工作责任。乡党委政府召开了专题会议，安排部署了野外火源专项治行动。采取四级承包方式，即乡党委书记、乡长包全乡，村书记包全村，以村为责任区，层层落实责任，加强管护野外火源管控工作。
　　(二)全面排查隐患，确保不留死角。我乡制定了以乡党委书记、乡长为组长、分管领导和各包村领导为副组长、各站所负责人、各村书记为成员隐患排查工作领导小组。开展隐患排查工作4次，未发现火情隐患。
　　(三)继续加强火源管控力度。充分发挥生态护林员作用。严格制度、严肃纪律、严明奖罚，宁严勿宽。对小皮袋湾、张家俄博山、吐鲁坪脑山等火灾隐患重点，明确责任义务。对林区内的坟滩、峨博、畜圈等火灾隐患重点和痴、呆、傻人等重点防范对象逐一登记，并与当事人和监护人签订责任合同。特别是对群众上坟、煨桑等重点用火地区跟踪检查，做到安全用火，人走火灭，将预防工作落到了实处，有效地防止了森林草原火警火灾的发生。
　　(四)继续加大宣传力度。采取张贴标语、印发宣传品、出黑板报、召开群众会议等多种形式，积极宣传《森林法》、《野生动物保护条例》等法律法规，使森林草原防火意识扎根于干部群众中，落实在行动上。截至目前共张帖标语4条，发放宣传材料150余份、发放宣传手提包30余件，召开群众会议4场(次)，参加人员达到95%以上。特别是教育群众在林内用火，安全第一，做到人走火灭，严防森林草原火警火灾的发生。
　　三、存在不足及下一步打算
　　一是个别农牧民群众草原防灭火意识还不够强，思想上麻痹大意、心存侥幸。二是由于我乡两村草原面积大，生态护林员人员少，导致巡查工作落实不到位，存在日常巡查监管不到位的情况。
　　下一步，我们将严格落实巡查制度，健全完善管理体制机制，确保草原防灭火工作，取得更好成效。一是进一步细化工作职责。严格落实督查巡查，做到巡查不留死角，巡查覆盖率达100%。二是进一步加大宣传力度。采取多种形式宣传，增强群众的意识性，调动群众的积极性。促使广大人民群众主动参与到草原防灭火工作的浓厚氛围当中，使群众成为草原防灭火工作的生力军。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！